

بازتاب

سازمان هواپیمایی افزایش قیمت بلیت را گرانفروشی نمی‌داند؛

یکسان سازی نرخ یجی قیمت بلیت در تمامی مسیرها؟

آرمان ملی؛ گرانفروشی برخی از شرکت‌های هواپیمایی در چند روز اخیر با واکنش سازمان حمایت مواجه شد به گونه‌ای که در اطلاعیه‌ای از لزوم هر گونه تغییر قیمت با هماهنگی این سازمان و بازگشت به قیمت‌های قبلی خبر داد.
حالا سازمان هواپیمایی کشور نسبت به این اطلاعیه واکنش نشان داده و تغییرات قیمتی را گرانفروشی ندانسته و تاکید کرده این افزایش قیمت بلیت به نوعی یکسان سازی قیمت‌ها بوده که در برخی خطوط هوایی رقم خورده است.
موضوعی که اگر چه سازمان هواپیمایی سعی کرده با استفاده از ابزار یکسان سازی اقدام شرکت‌های هواپیمایی را توجیه کند اما بررسی‌ها نشان داده افزایش قیمت بلیت هواپیمای از چند سال قبل و با شروع بیماری کرونا خواسته اصلی ایرلاین‌ها بوده و این شرکت‌ها با توجه به گرانی نرخ ارز و هزینه‌های تحریمی در تلاشند تا از هر فرصتی برای افزایش قیمت‌ها و کاهش کیفیت خدمات بهره‌گیرند. بر اساس این گزارش، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان اخیرا اعلام کرده که با توجه به گزارش‌های رسیده مبنی بر افزایش نرخ بلیت هواپیما در چند روز اخیر از سوی تعدادی از شرکت‌های هواپیمایی در برخی از مسیرهای پروازی داخلی، طی بررسی‌های انجام شده مشخص شد تغییرات ایجاد شده در نرخ‌های بلیت از سوی دو شرکت هواپیمایی و بدون هماهنگی با ستاد تنظیم بازار صورت گرفته است.
بنابراین ضمن جلب توجه کلیه شرکت‌های هواپیمایی به رعایت ضوابط، تاکید می‌شود با هر گونه افزایش قیمت که مراحل قانونی را طی نکرده و به تایید ستاد تنظیم بازار نرسیده باشد، مطابق ضوابط بر خورد خواهد شد.
حسن خوشنوخو سرپرست معاونت هوانوردی و امور بین‌الملل سازمان هواپیمایی کشوری می‌گوید: برخی از مسیرهای خاص در برخی از مناطق کشور بنا به ملاحظات اجتماعی و اقتصادی با قیمت کمتری در نظر گرفته شد. وی ادامه داد: برای تعیین قیمت بلیت هواپیما نرخ هر صدلی را به ازای هر ساعت پرواز تصویب کردیم و همواره قیمت بلیت هواپیما بر این اساس محاسبه و تصویب شده است. سرپرست معاونت هوانوردی و امور بین‌الملل سازمان هواپیمایی کشوری ادامه داد: به عنوان مثال اگر نرخ هر ساعت پرواز برای یک صدلی ۱۰۰۰ تومان تصویب شده است برای برخی از شهرستان‌ها برای حمایت از مردم و رونق صنعت هوانوردی در آن مناطق ۸۰۰ تومان تعیین شد اما در گذر زمان براساس میزان تقاضای موجود و کاهش عرضه شرکت‌های هواپیمایی تمایلی کمتری می‌گردد؛ اما داد: اگر قرار باشد نرخ بلیت بر این اساس محاسبه شود، شهرها با دیگر مناطق کشور یکسان سازی شده است. خوشنوخو بیان اینکه بر اساس قانون برنامه پنجم شورای نرخ بلیت هواپیما، آزاد سازی شده و در شورای عالی هواپیمایی نیز محاسبه شده است. وی انجمن شرکت‌های هواپیمایی مورد تایید قرار می‌گیرد، ادامه داد: اگر قرار باشد نرخ بلیت هواپیما در مسیرهایی تغییر کند یا افزایش یابد باید با اطلاع سازمان هواپیمایی کشوری و تایید در شورای عالی هواپیمایی باشد اما در این مورد افزایش غیرقانونی قیمت یا گرانفروشی صورت نگرفته است.

نکته

رشد قیمت مرغ همگام با خرید تضمینی دولت!

آرمان ملی؛ مشاهدات میدانی نشان می‌دهد قیمت مرغ هم اکنون در خرده فروشی‌ها به هر کیلو ۵۵ هزار تومان رسیده است. در واقع قیمت این محصول بر مصرف در حالی افزایش یافته که در روزهای اخیر بارها تولیدکنندگان این حوزه هوزه نسبت به قیمت پایین مرغ حتی کمتر از نرخ تمام شده انتقاد داشته و نسبت به تعطیلی و ورشکستگی واحدهای تولیدی در صورت تداوم این روند هشدار داده‌اند. تولید فلان این حوزه معتقد بودند افزایش قیمت نهاده‌های خوراک دام به همراه افزایش جوجه ریزی باعث شده تا قیمت مرغ به کمترین میزان خود برسد بنابراین عدم حمایت دولت زمینه تعطیلی را رقم خواهد زد البته در این راستا وزارت جهاد کشاورزی نیز در قالب خرید تضمینی تلاش کرد تا مشکلات مردعاران را مرتفع کند حال افزایش قیمت مرغ در شرایطی رقم خورده که همچنان خرید تضمینی دولت ادامه دارد موضوعی که نشان می‌دهد حتی حضور دولت در بازار نیز نتوانسته بکه تازی مایفای بازار را تحت کنترل درآورد.

بر اساس این گزارش، مشاهدات میدانی از خرده‌فروشی‌های سطح شهر تهران قیمت هر کیلو مرغ گرم کامل به حدود ۵۶ تا ۵۶ هزار تومان رسیده است. این در حالیست که حدود یک هفته پیش قیمت آن در بازه ۴۶ تا ۴۸ هزار تومان بود. مهدی یوسف‌خانی رئیس اتحادیه فروشندگان پرند و ماهی تهران در این باره می‌گوید: قیمت مرغ از ابتدای هفته افزایش یافته و به کیلویی حدود ۵۵ هزار تومان رسیده است. وی با بیان اینکه مرغ به اندازه نیاز وجود دارد و هیچ کمبودی در بازار نیست، گفت: با وجود این افزایش قیمت ماه هنوز مرغ به قیمت مصوب آن یعنی ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان رسیده و حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ تومان کمتر است و بایستی به قیمت مصوب برسد.

سده شنبه	سال پنجم
۱۴۰۱ • ۰۵ • ۳۱	شماره ۱۳۰۴
۲۱ ذی‌القعده ۱۴۴۳ / ۲۱ ژوئن ۲۰۲۲	

«آرمان ملی» اثرات تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه را بررسی می‌کند؛

ابزار مالیات‌گیری دولت یا کوتاه شدن دست دلالان؟



صحت از تصویب قانون مالیات بر عایدی سرمایه از دولت قبل مطرح شد. عباس آخوندی، وزیر اسبق راه و شهرسازی در سال ۹۵ برای به تصویب نرسیدن این طرح تلاش‌های زیادی کرد و با نامه‌نگاری به لاریجانی مانع تصویب طرح قبلی مالیات بر عایدی سرمایه در مجلس شد گذشت از آن برخی اعضای دولت‌های یازدهم و دوازدهم مانند فرهاد دژپسند وزیر اقتصاد در زمینه مخالفان جدی این طرح بودند اما آن سوی میدان احسان خاندوزی وزر بر اقتصاد است که تا پیش از تصدی سمت وزارت اقتصاد، در فعالان تصویب قانون مالیات بر عایدی سرمایه در کمیسیون اقتصادی مجلس بود که از مدافعان جدی این طرح است که در حال حاضر کلیات آن در خرداد ماه ۱۴۰۰ به تصویب رسید اما جزئیات این طرح همچنان در صف بررسی در صحن علنی مجلس قرار دارد حال با دید باید کدام جبهه برای به کرسی نشاندن این طرح موفق خواهند شد.

سوداگران اقتصادی مشمول مالیات می‌شوند

رئیس کل سازمان مالیاتی کشور معتقد است: با تصویب و اجرای قانون مالیات بر عایدی سرمایه، سوداگران اقتصادی مشمول مالیات می‌شوند و مالیات‌ستانی از پدیده سوداگری، یک مطالبه عمومی است و با تصویب این قانون، هر کسی که کالای سرمایه‌ای را با هدف انتفاع از افزایش قیمت و درآمد حاصل از آن خرید و فروش کند، مشمول مالیات خواهد شد و با تصویب قانون مالیات بر عایدی سرمایه، چهار حوزه اساسی مسکن، طلا، ارز و خودرو مشمول مالیات بر سوداگری خواهد شد و برای اجرای اصولی این قانون، نیازمند تأمین زیرساخت‌های اطلاعاتی لازم هستیم تا نظام مالیاتی بداند یک کالای سرمایه‌ای با چه قیمتی خریداری و به فروش رسیده و از محل تفاوت قیمت، مالیات وصول گردد. او ادامه داد: با اجرای این قانون، تحول مهمی در نظام مالیاتی شکل خواهد گرفت و با افزایش شفافیت اقتصادی، سازمان امور مالیاتی قادر خواهد بود اطلاعات مربوط به فعالیت‌های اقتصادی را رصد و با اشرف اطلاعاتی و وصول هوشمند مطالبات، از فرار مالیاتی جلوگیری کند.

سده شنبه	سال پنجم
۱۴۰۱ • ۰۵ • ۳۱	شماره ۱۳۰۴
۲۱ ذی‌القعده ۱۴۴۳ / ۲۱ ژوئن ۲۰۲۲	



کند شدن ماشین خلق نقدینگی بانک‌ها

رئیس مرکز آموزش و پژوهش سازمان امور مالیاتی کشور در خصوص اهمیت پایه مالیات بر عایدی سرمایه معتقد است: بخش قابل توجهی از تورمی که در بخش مسکن لمس می‌شود متأثر از فقدان مالیات بر دلالی و سوداگری است و اگر این دلالی‌ها با اعمال مالیات کنترل می‌شد، ماشین خلق نقدینگی بانک‌ها بسیار زودتر از این کند شده بود. مهدی موحدی در ادامه گفت: این مالیات قرار

است در بازار املاک با انواع کاربری، وسایل نقلیه موتوری زمینی، سکه و طلا و ارزهای خارجی اجرا شود اما دو زیرساخت مهم این قانون یعنی سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاهی و سامانه املاک و اسکان با وجود سپری شدن موعده قانونی آن تاکنون به بهره‌برداری نرسیده‌اند که در شرایطی که فعالیت‌های تولیدی مشمول اعمال مالیات ۲۰ درصدی می‌شود و فعالیت‌های سفته‌بازی هیچ‌گونه مالیاتی پرداخت نمی‌کنند، نمی‌توان انتظار جهش و رونق تولید را داشت لذا تا زمانی که نقدینگی به سمت تولید هدایت نشود مشکلات تولید و اشتغال و فاصله طبقاتی حل نخواهد شد بنابراین اگر هدف حمایت از تولید باشد لازم است مالیات بر سوداگری را در کشور اجرا کرد، چرا که نبود چنین قوانینی در کشور یکی از دلایل اصلی بی‌ثباتی اقتصاد محسوب می‌شود.

ن نباید عجله کرد

نماینده مردم اهواز و عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در این زمینه گفت: نباید برای اجرای طرح مالیات بر عایدی سرمایه عجله کرد بلکه باید از کارشناسان و دست‌اندرکاران بخش‌های مختلف به خصوص بازار مسکن دعوت کرد تا در کمیسیون‌های مربوطه حضور پیدا کنند تا موارد ضروری بررسی و سپس به جزئیات و در نهایت به مرحله تصویب برسیم البته نگرانی برخی مخالفان با اجرای این طرح شاید تا حدودی دبه‌هی به نظر برسد چرا که با هر حال این طرح با هدف کاهش حضور سوداگران و سفته‌بازان تهیه شده و طرحی است که در اکثر کشورها در حال اجراست و سال‌هاست که این طرح برای آن کشورها خروجی مثبتی داشته است. مجتبی یوسفی ادامه داد: این طرح به خوبی نقشه راه را

جوابیه وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی به گزارش «آقای وزیر! به تعهدات خود عمل کنید؛ بقیه پیشکش!»؛

حقوق بازنشستگان در سه دسته جداگانه افزایش می‌یابد

بازنشستگی، از کارافتادگی کلی و مجموع مستمری بازماندگان را در فواصل زمانی که حداکثر از سالی یک بار کمتر نباشد، با توجه به افزایش هزینه زندگی با تصویب هیات وزیران به همان نسبت افزایش می‌دهد.

➤ **فرآیند قانونی تدوین پیشنهاد سازمان تأمین اجتماعی**
مواد ۹۶ و ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی، فرآیند چگونگی و میزان افزایش سالانه مستمری بازنشستگان تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی را مشخص کرده است. حسب مواد یادشده از قانون تأمین اجتماعی، بعد از تعیین میزان افزایش حداقل حقوق شاغلان مشمول قانون کار در هر سال در شورای عالی کار، سازمان تأمین اجتماعی با در نظر داشتن مصوبه شورای عالی کار و نیز نرخ تورمی رسمی اعلام شده از سوی مبادی قانونی، پیشنهاد خود را در مورد میزان افزایش سالانه مستمری‌ها تدوین و از طریق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای تصفیه و هیات‌وزیران ارسال و هیات‌وزیران در صورت تأیید و تنفیذ این پیشنهاد، مصوبه قانونی مربوطه را برای اجرا به سازمان تأمین اجتماعی ابلاغ می‌کند.

➤ **تدوین پیشنهاد افزایش مستمری‌ها در سال جاری با مشارکت کانون‌های بازنشستگان**
بعد از تعیین میزان افزایش سالانه حداقل دستمزد کارگران مشمول قانون در شورای عالی کار در روزهای پایانی اسفندماه سال ۱۴۰۰، فرآیند تدوین پیشنهاد سازمان تأمین اجتماعی در مورد میزان و چگونگی افزایش مستمری بازنشستگان و سایر مستمری‌گیران این سازمان، در اولین روزهای بعد از تعطیلات نوروزی با مشارکت و همکاری اعضای هیات‌مدیره کانون عالی کارگران بازنشسته و مستمری‌گیران آغاز شد. بعد از برگزاری چندین جلسه کارشناسی، پیشنهاد هیات‌مدیره سازمان تأمین اجتماعی در این زمینه، هفتم اردیبهشت ماه سال جاری بر اساس مفاد مواد ۹۶ و ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی و با در نظر داشتن مفاد مصوبه شورای عالی کار، از طریق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، جهت بررسی و تنفیذ به هیات‌وزیران ارسال شد. نهایتاً در تاریخ ۱۵ خرداد ۱۴۰۱ بر اساس مصوبه هیات‌وزیران، دستورالعمل پرداخت و افزایش حقوق بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی به شرح زیر برای اجرا به سازمان تأمین اجتماعی ابلاغ شد.

سده شنبه	سال پنجم
۱۴۰۱ • ۰۵ • ۳۱	شماره ۱۳۰۴
۲۱ ذی‌القعده ۱۴۴۳ / ۲۱ ژوئن ۲۰۲۲	

رویکرد

سازمان برنامه به نامه اقتصاددانان واکنش داد:

رشد اقتصادی صفر درصدی نتیجه عملکرد دولت سیزدهم

سازمان برنامه و بودجه به نامه ۶۱ اقتصاددان پاسخ داد.
چندی پیش اقتصاددان در نامه‌ای خطاب به مردم ایران نسبت به شرایط اقتصادی ایران بر اساس مجموعه‌ای از شواهد، ابراز نگرانی کرده و سیاست جراحی اقتصادی را مورد انتقاد قرار دادند و امضاکنندگان این بیانیه نسبت به نگرانی عمومی مردم از تأمین معیشت و پایداری کسب و کار در پی افزایش خبرهای ناامیدکننده نتایج مذاکرات هسته‌ای و شوک‌های سیاستی متعدد که با «جراحی اقتصادی» و «حذف ارز ترجیحی واردات کالاهای اساسی» اقتصاد، ابراز نگرانی کردند.
در مقدمه بیان شده که اقتصاد ایران به‌ویژه بعد از انقلاب اسلامی، همیشه با استناد به عبارت «شرایط حساس کنونی» از اصلاحات علمی و ساختاری در اقتصاد به ویژه در موضوع بفرنج «قیمت‌گذاری دستوری» دور شده و در نتیجه آن اقتصاد کشور به تدریج از تعادل در بازارهای مختلف فاصله گرفته و قیمت متغیرهای کلان دچار اختلال گردیده است.
در اثر همین روندهای اشتباه میزان نقدینگی در هشت سال گذشته بیش از هشت برابر و تورم ۵۰ درصدی به سفره مردم تحمیل شد؛ اما با همین نقدینگی متوسط رشد اقتصادی نزدیک صفر بود؛ روند اشتباه توزیع ارز ترجیحی به غیر از ۱۲۵۰ پرونده مفاسد موجب افزایش فاصله طبقاتی و عبور ضریب جینی از ۴۰۰ شد.
برهنه‌های جاری دولت طی هشت سال بیش از ۱۰ برابر شد و دولت قبل، تنها در ۵ ماه پایانی خود ۵۴ هزار میلیارد تومان تنخواه بانک مرکزی را هزینه کرد. لذا دولت امروز، ار ثیه‌ای از ساختارهای بلندمدت ناسازگار با شرایط واقعی اقتصاد را حمل می‌کند.

۱- دایره شمول ارز ۴۲۰۰ تومانی در سال‌های گذشته، بسیار بیشتر از زمان فعلی بوده است. برای مثال حتی گوشت قرمز و برنج را نیز شامل می‌شده است. ولی توصیه کارشناسان در راستای پرهیز از هدررفت منابع، از گذشته تاکنون همواره بر تغییر روش پرداخت یارانه بوده که دولت‌های وقت نیز در برهه‌هایی از زمان، بر برخی کالاهای ارزان‌شود کالای اساسی خارج کرده‌اند.

۲- اقتصاددانان محترم به لزوم فراهم نمودن پیش‌نیازها و لوازم جراحی اقتصادی و عوامل غیر اقتصادی نظیر برجام، FATF، ساختار حکمرانی کشور و نیز ثبات اقتصادی اشاره داشته‌اند که باید گفت بسیاری از موارد فوق برنوزا و خارج از اختیارات دولت است. برای مثال، احیاناً نشدن برجام متأثر از زیاده‌خواهی‌های طرف‌های مقابل بوده که بهترین راه دفع آن افزایش قدرت چانه‌زنی از طریق افزایش قدرت اقتصادی کشور و مخصوصاً بالا بردن سهم تجارت بین‌الملل (به ویژه در امور غیر نفتی) است که دولت متصد آن هست، ولی مستحضر هستید این موضوع در کوتاه‌مدت حاصل نمی‌شود و نیاز به اولویت‌سازی برای پیشرفت و توسعه، افق گشایی و ایده‌پردازی در خصوص فضای کسب و کار و رفع موانع تجارت در داخل و خارج و رفع انواع و اقسام انحصار در اقتصاد داخلی دارد که در نامه این عزیزان نیز به درستی بدان اشاره شده است.

۳- دولت با حذف ارز ۴۲۰۰ در واقع در نظر داشت که بخشی از فشار رو به تزاید بر پول بقدردت - که چند سال اخیر به اشتباه بر سایر عوامل انتشار پایه پولی اضافه شده بود- را مخصوصاً در درآمدت کم نماید و به دنبال آن یکی از عوامل ساختاری موجب تورم فزاینده در آینده را از بین ببرد. به عبارت دقیق‌تر، دولت اراده کرده است که روش تأمین منابع ریالی مربوط به شکاف قیمتی ارز از محل پایه پولی را کنار گذاشته و تأمین آن را تا حد امکان به خود اقتصاد واگذار کند ولی با علم به اینکه این اقدام با کاهش نسبی رفاه مصرف‌کننده در کوتاه‌مدت همراه می‌شود، در تلاش بوده بخشی از آن را با پرداخت یارانه هدمت‌حیی تا ۹ دهک در مدتی جبران نماید و یارانه مستقیم به مصرف‌کننده نهایی برسد

۴- نکته بسیار مهمی که در اثر بازخورد سیاست‌های گذشته به دست آمده این است که اگر قرار است یارانه‌ای به کالای اساسی دم نظر دولت اختصاص دهیم، چرا آن را به صورت ریالی و شفاف اختصاص ندیم و چرا بی‌جهت مسیر ارزی قیمت‌گذاری شده برای آن تعریف نکنیم؟ پاسخ آن است که با کارایی حاصل از قیمت‌گذاری دستوری ارز به سایر بازارها تسری می‌یابد و بازارها را دچار عدم تعادل می‌نماید و نتایج ناخواسته کارایی و بهره‌وری را به صورت چشمگیر در اقتصاد کاهش داده که این خود یکی از عوامل فرار سرمایه محسوب می‌شود، دولت قادر است بدون مداخله در بازار ارز و رانت‌های متعدد آن و به صورت مستقیم و ریالی، یارانه کالای اساسی را به صورت هدفمند و تعیین‌شده طبق الگوهای توافق شده اختصاص دهد که به شفاف‌تر شدن بازارها نیز کمک شایانی می‌کند.

۵- بازار ارز یک بازار مسلط بر همه بازارها در اقتصاد محسوب می‌شود و هر نوع دوگانگی قیمت و عدم تعادل در آن، دوگانگی قیمت و عدم تعادل را به سایر بازارها تزریق می‌کند. به عبارتی هر کالای اقتصادی می‌تواند ذاتاً با ارز جایگزین شود، بنابراین عدم تعادل ارزی نیز مقابلی می‌تواند بازار هر کالایی را دچار تلاطم نماید.

۶- نکته نهایی در این خصوص این است که هر چند با حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی، گران شدن کالاهای اساسی طی چند ماه دور از انتظار نبود، ولی حداقل آنان (فرد بازنشسته و جمع پرداختی به بازماندگان) به ۵ درصد افزایش یافتند و تورم نامحدود رسید، دو میلیون و ۲۶۸ هزار نفر معادل ۶۲ درصد کل تعداد مستمری‌گیران از این سازمان است و حدود یک میلیون و ۱۴۰ هزار نفر نیز افزایش ۱۰ درصد پایه حقوق به علاوه مبلغ ۶۵۰ هزار تومان خواهند داشت و حدود ۲۲۳ هزار نفر از بازنشستگان و مستمری‌گیران یعنی حدود ۶ درصد مجموع بازنشستگان تحت پوشش این سازمان، مشمول افزایش

ده درصدی خواهند بود. در ضمن به مبالغ پرداختی به همه این افراد (حداقل‌بگیر و سایر سطوح) بر اساس شرایط و مقررات، حق عائله‌مندی و اولاد نیز با فرض داشتن دو فرزند مشمول حدود ۶۰۰ هزار تومان) پرداخت خواهد شد.
سیدمرتضی مونتورچی -رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی